Приложение № 3
 к запросу котировок цен

ПРОЕКТ ДОГОВОРА

ДОГОВОР №_____

на поставку лекарственных препаратов

____________                                                                                                                      "___"___________ 20__ г.

Областное государственное автономное учреждение здравоохранения «Братская стоматологическая поликлиника  № 3», именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице _______________________, действующего на основании Устава, с одной стороны, и __________________________________________________, именуемое в дальнейшем «Поставщик», в лице ____
__________________________________________________, действующего на основании ________________, с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», в соответствии с решением Комиссии по закупкам (протокол от «___» ________ 2012 г. №____), в результате проведения запроса котировок цен заключили настоящий договор о нижеследующем
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1.Предметом Договора является своевременная поставка Поставщиком, а также оплата и принятие  лекарственных препаратов надлежащего качества, в количестве, и ассортименте, в соответствии со Спецификацией на поставляемый товар (Приложение № 1), являющейся неотъемлемой частью настоящего Договора (далее – Товар).

1.2.
Обязательства Сторон по Договору считаются исполненными с момента подписания документов, предусмотренных п. 3.7. Договора, а в отношении расчетов до их погашения.

1.3. Место поставки товара: Иркутская область, г.Братск, жилой район Энергетик, ул. Зверева,12 А, аптечный склад.

1.4. Срок поставки товаров: ежемесячно партиями товара по заявкам заказчика: не позднее 10 календарных дней с момента поступления заявки поставщику от Заказчика. Общий срок поставки с момента подписания договора по 15.12.2016 г..
Поставка и отгрузка товара осуществляется транспортом и силами Поставщика до местонахождения Заказчика.

1.6. Остаточный срок годности товара _____% основного срока годности на дату получения товара Заказчиком.

2. ОБЯЗАТЕЛЬСТВА СТОРОН

2.1. Заказчик:

- принимает товар  в порядке и на условиях, предусмотренных настоящим Договором;

- обеспечивает оплату товара, поставляемого для государственных нужд, в соответствии с пунктом 4 настоящего Договора;

- в случае полного или частичного невыполнения условий настоящего Договора по вине Поставщика вправе требовать у него соответствующего возмещения;

- осуществляет контроль за исполнением настоящего Договора.

2.2. Поставщик:

- обязуется поставить товар в объеме, сроки и надлежащего качества, предусмотренные настоящим Договором;

- вправе получать оплату за товар, в соответствии с пунктом 4 настоящего Договора;

- обязуется передать совместно с товаром  в адрес Заказчика  сопроводительную документацию (сертификаты или др. документы, подтверждающие качество и/или безопасность товара);

- гарантирует соответствие поставляемого товара техническим условиям при его использовании и хранении и несет все расходы по замене дефектного товара;

- в случае полного или частичного невыполнения условий настоящего Договора по вине Заказчика вправе требовать у него соответствующего возмещения.

3. ПОРЯДОК ПРИЕМА - ПЕРЕДАЧИ ТОВАРА

3.1. Доставка, проведение разгрузочных работ осуществляется силами и транспортом Поставщика до местонахождения Заказчика. Поставка товара осуществляется ежемесячно партиями товара, по заявке Заказчика.
3.2. Поставка товара осуществляется не позднее даты, предусмотренной п.1.2. настоящего Договора.

3.3. Датой поставки товара считается дата подписания уполномоченным представителем Заказчика товаросопроводительных документов.

3.4. С момента подписания товаросопроводительных документов на товар к Заказчику переходит риск случайной гибели или порчи товара.

3.5. Упаковка товара в соответствии с требованиями ГОСТ, ТУ, обеспечивающая целостность и сохранность товара от всякого рода повреждений при транспортировке всеми видами транспорта.

3.6. Поставляемый товар зарегистрирован и разрешен к применению на территории Российской Федерации. Качество товара должно соответствовать государственным стандартам Российской Федерации и подтверждаться прилагаемыми при поставке документами удостоверяющими качество (декларация соответствия (сертификат соответствия в случае обязательной сертификации), регистрационное удостоверение) на каждую партию товара.

3.7. При завершении поставки товара Поставщик представляет Заказчику всю необходимую документацию (оригиналы) по исполнению Договора:

- товаросопроводительные документы;

- счета-фактуры/счета;

3.8. Прием товара по количеству и качеству осуществляется в соответствии с Инструкцией о порядке приемки продукции производственно-технического назначения и товаров народного потребления по качеству, утвержденной постановлением Госарбитража при Совете Министров СССР от 25 апреля 1966 года № П-7, Инструкцией
о порядке приемки продукции производственно-технического назначения и товаров народного потребления по количеству, утвержденной постановлением Госарбитража СССР от 15 июня 1965 года N П-6.
3.9. При обнаружении несоответствия количества, качества, маркировки поступившего товара, тары или упаковки требованиям государственных стандартов Российской Федерации, технических условий, Договору (включая спецификацию) или данным, указанным в маркировке и документах, удостоверяющих качество товара, Заказчик обязан приостановить приемку и направить (передать) Поставщику  уведомление о вызове его представителя. Надлежащим образом уполномоченный и компетентный в соответствующих вопросах Представитель Поставщика обязан  явиться не позднее чем в трехдневный срок после получения вызова, не считая времени, необходимого для проезда, для составления акта о недостатках, подписываемого уполномоченными представителями Сторон.

Приемка забракованного (некачественного) Товара производится с участием представителя Поставщика.

В случае отсутствия представителя Поставщика, а также в случае необоснованного его отказа от подписания акта, акт о выявленных недостатках составляется и подписывается комиссией Заказчика, численный состав которой должен быть не менее 3 (Трех) человек. Поставщик считается при этом согласившимся с наличием недостатков, указанных в извещении Заказчика и составленном им акте.

Если недостатки товара могут быть обнаружены только после вскрытия упаковки, то акт о скрытых недостатках продукции должен быть составлен в течение 10 (Десяти) дней по обнаружении недостатков, однако не позднее четырех месяцев со дня поступления товара на склад Заказчика, обнаружившего скрытые недостатки.

3.10. Претензии по качеству поставляемого товара принимаются Поставщиком в течение всего срока годности товара при условии его надлежащего хранения (соблюдение температурного режима, влажности и т.д.).

3.11.Заказчик вправе и после приемки товаров по качеству в пределах срока годности осуществлять проверку качества поставленных товаров. Если по результатам указанной проверки будут выявлены обстоятельства, свидетельствующие о нарушении требований к качеству, в том числе требований к безопасности товаров, Заказчик вправе инициировать процедуру составления акта о недостатках в порядке, установленном п.3.9. настоящего Договора.

3.12. При наличии сомнений в надлежащем качестве товаров медицинского назначения Заказчик вправе обратиться в любую аккредитованную в соответствующей области экспертную организацию (испытательную лабораторию) для проведения экспертизы сопроводительных документов и/или товара, в том числе для проверки происхождения товара медицинского назначения, его соответствия сопроводительным документам, техническим условиям  Договора (включая Спецификацию).

Результаты экспертизы, подтверждающие ненадлежащее качество проверенных образцов товаров одной партии, распространяются на все товары той же партии, доставленные Заказчику.

В случае если по результатам данной экспертизы будет установлено ненадлежащее качество товаров медицинского назначения, расходы по проведению такой экспертизы относятся на счет Поставщика.

3.13. В случае установления недостатков товара на основании акта о недостатках или на основании заключения о результатах экспертизы, проведенной в соответствии с п.3.12. настоящего договора, Заказчик вправе потребовать замены товара с недостатками на товар надлежащего качества / в надлежащем количестве или отказаться от товара с недостатками и потребовать от Поставщика возврата уплаченной за товар денежной суммы. Указанные требования могут быть заявлены Заказчиком, независимо от срока обнаружения недостатков.

Поставщик в течение 5 (Пяти) дней с момента получения соответствующего требования Заказчика обязуется заменить товар с недостатками на товар надлежащего качества / в надлежащем количестве, распорядиться товаром ненадлежащего качества, а также выполнить иные обоснованные требования Заказчика, связанные с установленными недостатками.

В случае если в соответствии с актом о недостатках имеются основания полагать, что некачественными являются все доставленные Заказчику товары одной партии, установленные настоящим пунктом требования Заказчика могут быть заявлены в отношении всей партии такого товара на основании акта о недостатках, составленного в отношении одного или части товаров партии.

3.14. В случае если соответствующим органом исполнительной власти или производителем принято решение о приостановлении реализации или отзыве из обращения какой-либо партии товаров, Поставщик обязуется незамедлительно заменить доставленные Заказчику товары, в отношении которых принято одно из вышеуказанных решений, на товары надлежащего качества.

В случае направления Заказчиком требования о такой замене, замена осуществляется Поставщиком не позднее 5 (Пяти) дней с момента получения соответствующего требования Заказчика.

3.15. Поставленные товары, в отношении которых Заказчиком направлено извещение о недостатках, считаются находящимися на ответственном хранении у Заказчика до момента определения их судьбы в соответствии с настоящим Договором и гражданским законодательством РФ.

4.ЦЕНА ДОГОВОРА И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

4.1. Цена Договора составляет __________________ руб. Цена договора должна включать стоимость товара с учетом следующих расходов: стоимость товара,  затрат на доставку до места поставки, погрузочно-разгрузочных работ, уплату налогов, в том числе НДС, сборов и других обязательных платежей, то есть являться конечной.

4.2. Расчеты производятся безналичным способом, в рублях, путем перечисления денежных средств на расчетный счет Поставщика. Оплата по договору производится путем перечисления денежных средств на расчетный счет Поставщика в течение 10 (десяти) банковских дней с момента получения партии товара заказчиком и  подписания товарной накладной или Акта приема-передачи обеими сторонами,  но не позднее 31.12.2015 года.

4.3. Датой оплаты для целей настоящего Договора признается день списания соответствующей суммы денежных средств с расчетного счета Заказчика.

4.4. Источник финансирования: Внебюджетный источник финансирования (Средства ОМС)

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

5.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств по Договору Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ.

5.2. В случае просрочки исполнения Заказчиком обязательств, предусмотренных настоящим Договором, другая сторона вправе потребовать уплату неустойки (штрафа, пеней). Неустойка (штраф, пени) начисляется за каждый день просрочки исполнения обязательства, предусмотренного настоящим Договором, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного настоящим Договором срока исполнения обязательства. Размер такой неустойки (штрафа, пеней) устанавливается в размере одной трехсотой действующей на день уплаты неустойки (штрафа, пеней) ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации.

5.3.  В случае просрочки исполнения Поставщиком обязательства, предусмотренного настоящим Договором, Заказчик вправе потребовать уплату неустойки (штрафа, пеней). Неустойка (штраф, пени) начисляется за каждый день просрочки исполнения обязательства, предусмотренного настоящим Договором, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного настоящим Договором срока исполнения обязательства. Размер такой неустойки (штрафа, пеней) устанавливается настоящим Договором в размере одной трехсотой действующей на день уплаты неустойки (штрафа, пеней) ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации от суммы неисполненных обязательств.

5.4.  В случае несоответствия поставленного Товара требованиям стандартов, технических условий, Договору (включая спецификацию) или данным, указанным в маркировке и документах, удостоверяющих качество Товара, Поставщик обязан произвести замену ненадлежащего Товара, Товаром,  соответствующим условиям настоящего Договора.
5.5. Стороны  освобождаются от уплаты неустойки (штрафа, пеней), если докажут, что просрочка исполнения обязательств произошла вследствие непреодолимой силы  или по вине другой стороны.

5.6. Ответственность сторон в иных случаях определяется в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.7. Уплата неустойки не освобождает Стороны от исполнения обязательств по настоящему Договору.

6. ФОРС-МАЖОР

6.1. Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств, если докажут, что  надлежащее исполнение оказалось невозможным вследствие непреодолимой силы, то есть чрезвычайных и непредотвратимых при данных условиях  обстоятельств (форс-мажор), если эти обстоятельства непосредственно стали причиной невыполнения обязательств.

6.2. Стороны должны извещать друг друга о возникновении обстоятельств непреодолимой силы в 7-дневный срок после наступления   таких обстоятельств. Наличие форс-мажорных обстоятельств, изложенных в извещении, должно быть письменно подтверждено компетентными организациями РФ. В этом случае выполнение обязательств откладывается на срок действия этих обстоятельств.

6.3.  В случае, если вследствие форс-мажорных обстоятельств выполнение обязательств по настоящему договору невозможно более 90 (девяносто) дней, стороны вправе по соглашению расторгнуть настоящий Договор полностью или частично, письменно уведомив друг друга за 30 (тридцать) дней до предполагаемой даты расторжения Договора. В таком случае ни одна из сторон не будет иметь право   требовать от другой стороны возмещения убытков, причиненных таким расторжением.

6.4. В случае прекращения Договора по причине форс-мажорных обстоятельств Поставщик возвращает Заказчику все полученные им денежные суммы за не поставленный товар.

7. ДЕЙСТВИЕ ДОГОВОРА

7.1. Настоящий Договор подписан сторонами «__» _________ г.

7.3. Изменения и дополнения к настоящему Договору действительны лишь в том случае, если они составлены в письменной форме и подписаны сторонами. Под письменной формой подразумеваются также сообщения, направленные с использованием  факсимильной связи. Стороны взаимно обязуются признавать юридическую силу документов, переданных посредством факсимильной связи при условии представления в дальнейшем оригиналов таких документов.

                                                                                 8.СПОРЫ

8.1.  Споры,  которые могут возникнуть при исполнении условий настоящего Договора, Стороны могут стремиться разрешать дружеским путем в порядке досудебного разбирательства: путем переговоров, писем, претензий.

8.2. Все споры, разногласия или требования, которые могут возникнуть из настоящего договора или в связи  с ним, подлежат разрешению в Арбитражном суде Иркутской области.

8.3. Стороны обязуются незамедлительно извещать друг друга обо всех изменениях своих адресов и реквизитов.

8.4. Расторжение Договора допускается исключительно по соглашению сторон или решению суда по основаниям, предусмотренным гражданским законодательством.

8.5. Недействительность какого-либо из условий Договора не влечет за собой недействительность других условий или всего Договора в целом.

8.6. Стороны берут на себя обязательства по правильному и своевременному оформлению документации по настоящему Договору.

9.9. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ

9.1.  Настоящий договор размещается на официальном сайте РФ www.zakupki.gov.ru.
9.2. Все Приложения к Договору являются его неотъемлемой частью.

10  ПРИЛОЖЕНИЯ К ДОГОВОРУ

10.1.Приложение № 1 «Спецификация на поставляемый товар».

11. АДРЕСА, БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

	Заказчик:

_____________________________________

_____________________________________

адрес________________________________

_____________________________________

Р/сч _________________________________

в____________________________________

_________________________/_______________/

М.П.
	Поставщик:

_________________________________

_________________________________

адрес____________________________

_________________________________

Р/сч _____________________________

в________________________________

________________/___________________/

М.П.

Приложение №1

к  договору
 на поставку
лекарственных средств
№ ________ от «___» __________ 201__ г.

Спецификация

на поставляемый Товар

	№
	НАИМЕНОВАНИЕ ТОВАРА (ПАРТИИ)
	Характеристики товара
	Производитель /

Страна изготовления
	Кол-во
	Ед. изм.
	Цена с учётом НДС, руб.
	Сумма с учётом НДС, руб.

	1

	2

	3

	Заказчик
	Поставщик

	________________________/_______________/

М.П.
	________________/________________________/

М.П.